Spiritus enim in cordibus nostris clamal: Abba pater^d. Penetrat hic silentii clamor usque ad aures Dei, sed aures non *clamorem*, sed fidem audientes; fidem, quae non terrenas opes poscat, non gloriam inanem caducamque desideret, non quae moritura corporis gaudia precetur. Exiguus quidem epistulas suas apostolus litteris scribit et communis haec ei elementorum atque apicum forma est, sed nouit ingentes has esse litteras suas dicens: ²⁵ *Ecce qualibus uobis litteris scripsi mea manu*^e, magnitudinem sensuum et praeceptorum utilitatem *litteris* talibus comprehendens. *Clamal* igitur propheta ex toto corde. Et quia ex corde *clamal*, ut audiatur orat; et auditus haec postulat, ut *iustificaciones Dei* exquirat. Scit has ³⁰ esse occultas et latentes et *umbra legis* obductas^f. Has optat inquirere, ad quas multis opus sit magnisque rebus, *clamore cordis*, *exauditionis* merito, inquisitionis officio.

146 3. Sed qui *clamauit* ut audiretur et inquireret *iustificaciones Dei*, nunc CLAMAT ut SALVVS fiat ET CVSTODIAT TESTIMONIA DEI. Quantae autem modestiae ordinem tenuit! Non statim *clamorem* suum sperare ausus est ⁵ proficere in *salutem*. Prius fuit ut audicione dignus esset; prius fuit ut *iustificaciones* inquireret^a. Merenda fuit auditio, adhibenda inquisitio; et *salus* post ista speranda. Nos uero *salutem* tamquam debitum postulamus et,

VL (usque ad 3,4 : sperare) RC pA r S m

2, 17 enim > C || 20 non^a : pr. et V r || 21 moritura VL moritur C || 22 litteris : pr. in V r || 24 has ingentes pA m Mi. || 25 uobis — scripsi : scripsi uobis S || 27 toto + de V || 28 ut : et C || 29 haec > m || 30 occulte C

3, 3 dei + ait enim clamaui ad te et saluum me fac r m || 4 clamorem : pr. in C || 5-6 fuit ut — fuit ut : nisi C pA || 6 iustificaciones + dei C pA m || fuit² > r m || 7 et : est C || speramus S

2. d. Gal. 4,6 || e. Gal. 6,11 || f. cf. Hébr. 10,1

3. a. cf. v. 145

quand il dit : « L'Esprit en effet *crie* dans *nos cœurs* : Abba ! Père^a ! » Ce *cri* silencieux parvient jusqu'aux oreilles de Dieu, mais ce sont des oreilles qui entendent non pas un *cri*, mais une foi, une foi qui ne demande pas des biens terrestres, ne désire pas une gloire vaine et fragile, n'implore pas les joies périssables du corps³. C'est bien en petits caractères que l'Apôtre écrit ses lettres, et la forme de son écriture et de ses signes est ordinaire, mais il sait que ce sont de grands caractères, puisqu'il dit : « Voyez avec quels caractères je vous ai écrit de ma main^e », parce qu'il exprime dans ce genre de « caractères » la grandeur de ses idées et le fruit de ses préceptes. Le prophète *crie* donc de *tout son cœur*, et comme son *cri* vient du *cœur*, il demande à être entendu ; et, une fois entendu, voici ce qu'il demande : rechercher les *règles de justice de Dieu*. Il sait qu'elles sont cachées, dissimulées, et recouvertes par l'« ombre » de la « Loi^f ». Il souhaite les chercher ; pour les trouver, beaucoup de conditions importantes sont requises : le *cri* du *cœur*, le mérite d'être *écouté*, le devoir de chercher.

3. Mais celui qui a *crié* pour être entendu et chercher les *règles de justice de Dieu*, *crie* maintenant pour être sauvé ET GARDER LES TÉMOIGNAGES DE DIEU. Quel ordre plein de modération il a tenu ! Il n'a pas osé espérer que son *cri* contribuerait tout de suite à son *salut*. D'abord il lui a fallu être digne d'être écouté ; d'abord il lui a fallu chercher les *règles de justice*^a ; il a dû mériter d'être entendu ; il a dû s'employer à une recherche ; et c'est après cela que le *salut* doit être espéré. Mais nous, nous réclamons le *salut* comme

146

3. Hilaire doit à Origène les références scripturaires Gen. 4, 10 ; Ex. 14, 15 ; Gal. 4, 6. L'opposition entre le cri du juste qui demande de grandes choses et les demandes méprisables, déjà faite par Philon, se trouve dans le commentaire d'Origène et sera reprise par Ambroise (cf. M. HILARI, Ch. p., Notes, p. 733).

ueluti Deo sit hanc eandem praestare necesse, primis ab
 10 eo precibus oramus. Atque utinam *cordis clamore* loque-
 remur! Labia tantum nostra sensu peregrinante, quod
 nesciunt murmurant, et officium corporis mens in res
 alias occupata non sequitur. Propheta uero, cum post
 tot praecedentes antea preces ut *saluus* esset orasset,
 15 *salutis* ipsius stipendium docet dicens: *Et custodiam*
mandata tua. Haec fidei nostrae militia est, *custodire*
mandata et ueluti secreto fidelissimo hunc thesaurum
 depositi et commendati nobis praecepti reseruare.

4. Qui uero *clamauit* et *testimonia Dei*, id est sub
testibus caelo ac terra et angelis scripta^a, *custoditurum*
 se professus est, addidit adhuc et meritum obtinendae
 147 *salutis* dicens: PRAEVENI IN MATURITATE ET CLAMAVI,
 5 IN VERBA TVA SPERAVI. Non expectauit infirmam a uitiiis
 senectutem, neque deferuescentibus longo usu luxuque
 aestibus frigidae aetatis tempus elegit; sed *maturitatem*
 omnem fide et religione *praeuenit*, uincens per conti-
 nentiam iuuentutem et comprimens lasciuientes annos
 10 et senectutis *maturitatem* modestae et castae adulescentiae

V RC pA r S m

3, 9 uelud C pA m || necesse > C || 9-10 ab eo : habeo C || 12
 officium corporis : corporis V R r c. officium Zi. || 17 ueluti > S
 Ba. Er. || 18 praeceptis V

4, 1 uere C || 3 se > C || et : ad pA S m || 3-4 salutis obtinendae R
 Zi. || 4 in maturitate : maturitatem S in maturitate Zi. || 5 in : pr.
 et C pA m Mi. || speravi : pr. semper Ba. Er. Gi. Mi. || a uitiiis : uitiiis
 C ad uitia pA S m Mi. || 6 luxuque : luxuriae pA r S m Ba. Er. Gi.
 Mi. || 7 aestibus : aetatibus R || in maturitatem C pA m Mi. || 10 et¹
 > Mi. || modestiae m